Præmissa autem debita diligentia, si rationibus probabilibus ducatis irregularitatem tali facto annexam non esse, vel te non commississe factum cui irregularitas ipsa iure annexetur, optimè potes te liberum, & immunem ab irregularitate reputare; quia prudenter te geris opinione probabili adhucendo, neque in ea probabilitate eorum videbatur rem graui pœna subiictere, ut bene adhucat Gaspar Hurtado de irregulari, difficult. 3. num. 10. Quare difficultas eo pernitet, ut sit post debitam diligentiam dubius hæc, neque valeas iudicium probabiliter efformare possum non esse irregularitatem tali facto, vel te non commississe factum, cui ex iure irregularitas annexetur (quod raro contingit) et reputare debetas irregularitatem? Quia in re varia sunt sententiae. Prima affirmat in hoc dubio fave iuri, sive facti neminem se reputare debere irregulariter, quoque sententia Iudicis accedit. Sie docuit Henric. lib. 14. de irregular. cap. 3. n. 3. & cap. 14. num. 3. & cap. 15. num. 3. Et probabile reputar Co-
uanum. Clemens. si furiosus. p. 8. & 2. num. 5. vbi iniquis in foro conscientie contulendum esse abstineris a diuinis, & te irregularem existimare, quasi indicans esse de confusio; non de praecerto. Et Holtzit. de bonicidio. §. qua pœna, inquit: Si mul-
ti percussant aliquem, & ignorantes quis eorum viuens lethale

inflixeris, quilibet relinquentum, & obligandum sua conscientia. Sicut disp. 40. sed. 6. num. 10. in hanc partem, inclinar, neque dissentit Salas 1. 2. q. 2. i. disp. 40. sed. 6. num. 70. Rebell. de obligat. infit. lib. 1. q. 3. sed. 2. num. 1. 3. refert plures Neotericos ita sentire. Et probari potest, quia irregularitas non incurrit nisi in casibus a iure expressis, cap. ut qui de sentent. excommunic. lib. 6. at in iure expressum non est in foro conscientiae in calu dubio quemlibet reputare debere irregulariter. Nam Texus qui in contrarium addicuntur solum in foro externo videtur loqui, ut constar ex initio cap. ad audiendum nostrum perenni, hoc est ad tribunal nostrum, & infra vos conuenit iniungere Presbyter memorato, ut in sacris ordinibus non ministreret. Si igitur ipse Presbyter antequam a superiori fuerit iniunctum, esset irregularis non solum a laics ordinibus, sed etiam a minoribus tenetur abstinerere, cum tamen officium minorum ordinarum ibi ei concedatur. Item Texus in cap. significasti eodem iur. de homicidio esto ex sola confessione rei absque accusatione, vel denunciatione processerit, nihilominus verba Pontificis diriguntur ad externum forum, siquidem tibi dicuntur Sacerdotem non insigitem vulnus lethale, neque occidere incendenter, si aliunde moriat percussus post penitentiam ad cautelam iniunctam in sacerdotali posse officio ministrare. Quod si discesserit non possit, an ex eius iure, & vulnere occisus interierit, in hoc dubio tanquam homicida deber haberi. Loquitur ergo Pontifex de foro externo, cum quia mandat penitentiam in iung. Tum quia dicit in calu dubio habendum esse ut homicidiam, hoc est ab aliis ut talem esse reputandum, & tenendum. Adde aliquando Pontificem ob reuerentiam faciounis ordinum praecipere, que sceluso tali praecipto non obligantur, ut in c. significasti. el. 1. de homicidio, vbi in calu homicidiu omnino caluis, & involuntarii mandant Clerico durante penitentia abstinerre ab exercitu sacerdotis Ordinum, a quo secundum conscientiam non tenebatur abstinerre. Penitentia vero peracta non prohibetur, & in suscepione ministratur, & ad Superiorum ascenderet: ita in calu dubio dicendum est mandasse Pontificem, ut tanquam irregularis habeatur scilicet post sententiam, secus veteri ante illam. Nequissim obstat quod in dicto capite ad audiendum, & cap. significasti, dicatur in dubius tunc orientem partem esse eligendam, quia id videtur intelligendum non ex obligatione, sed ex consilio; siquidem dixit tuus esse celare a ministerio, quam temere celebrare. Supponit ergo Pontifex contrarium ratum esse. Et licet subdat in celebrazione magnum periculum esse, non intendit loqui de periculo peccati, ut bene explicat Sicut. disp. 40. sed. 6. num. 8. quia cum calu non tuus, sed certum esset operari cum illo periculo esse peccatum, sed loquitur de periculo, seu in conmoto, quod esset in eo, quod verus homicida celebraret.

Secunda sententia praecedenti contraria asserta in calu iuris, vel facti reputandum esse irregulariter in foro conscientiae, non tam in foro externo, vt taliter esse condemnandum. Sic docuit Nauarr. cap. 27. num. 19. 3. Philiac. de officio sacerdotis, tom. 1. parte 1. libro 4. capite 6. notab. 2. & alij plures relati a Sanchez libri 1. in decalog. capite 10. numero 39. & 40. Priori partem probant, quia in foro conscientiae semper quis videatur obligatus in dubius tunc orientem partem sequi, cum in ea sequenda nullum adiit periculum. At in foro externo dum delictum non probatur reus absoluendum est, maximè cum iure constitutum sit vbi parium iura obscura reo fagundum est potius quam actor. Regula cum sunt, de Regulis iuris, lib. 6.

Tertia tamen sententia asserta in praedicto calu sue iuris, sive facti reputandum quemlibet esse irregulariter tum in foro conscientiae, tum in foro externo, non tantum ad effectum quarendi dispensationem, & abstinentiæ a celebrazione, sed etiam ad effectum, vt iudex ut irregulariter illum condemnet. Sic docuit Nauarr. cap. 3. qui autem de penitent. num. 53. Couarr. Clemens. si furiosus initio. num. 3. Sicut. disp. 40. sed. 6. num. 1. Auct. 7. pars. disp. 2. dub. 5. concul. 1. Henric. lib. 1. cap. 3. n. 4. Vazq. 1. quas. 19. art. 6. disp. 6. cap. 2. & disp. 6. cap. 1. Salas plures referens 1. 2. tract. 8. disput. unica. se. 19. numero 170. Galp. Hurtado discessit. 3. & 4. Dicitur, quia Texus decisiones homicidiam in calu dubio reputandum esse irregulariter, loquitur tum in foro conscientiae, tum in externo foro. Nam Texus in cap. ad audiendum, manifeste de foro externo loquitur. Caput vero significasti el. 2. de homicidio loquitur de foro conscientiae, & de foro externo, ut colligit ex illis verbis: Cum de castro credendum sit ipsi quam non accusatur, vel denunciatur ab aliquo, sed per se ipsum consilium appetit salutare, & infra manus tuus iniungi panitia. Et in causa dubio homicidium habendum esse irregulariter, ergo tam in foro conscientiae, quam externo sit habendum est.

Præterea foro externum ab interno non discrepat, cum foro externo falsa presumptione non innititur. Argum. cap. ut animarum de constitutionibus in 6. & cap. 1. de iurecurando eodem lib. & cap. 1. de septulariis eodem lib. 6. Ergo si in foro externo iudicandus est irregularis in calu dubio, etiam in foro conscientiae habendum est. Et quoniam prædicti texus non de-

dubio juris, sed facti loquantur, cum eorum decisio niter illi principio, quod in dubio tunc pars sit eligenda, efficiens non solum in calu dubio facti, sed iuriis decisionem intelligentiam esse.

Ceterum in hac gravissima questione distinguendum est inter dubium iuris, & facti, & inter dubium in calu homicidij, vel in aliis maceris. Et in primis dicendum est, si dubium iuris sit, hoc est si dubices, an tali facto est, si dubium imposita sit, nullo modo te irregulariter reputare debes, ut bene docuit Sayrus lib. 6. thesaur. cap. 2. num. 11. Molina. trad. de infit. disp. 67. num. 5. Sanch. lib. 1. decalog. cap. 10. n. 42. Sicut. disp. 40. sed. 5. num. 4. Aula 7. p. disp. 2. dub. 4. Coninch. disp. 18. dub. 2. num. 11. & alij. Et colligitur aperte ex cap. 10. qui de sentent. excommunic. in 6. vbi deciditur ob nullum factum irregulariter incurrit in iure expressum sit. At qui post diligenter inquisitionem dubitat, An in iure tali facto irregularitas annulatur, nullatenus comparatione illius expressam iure est. Ergo non tenuerit iudicare tali facto irregularitate impositam esse. Et confirmo nemo tenuerit ad legis oblationem, nisi ea lex fuerit illi sufficiencie promulgata: at sic dubitandi lex irregularitatis non est sufficiens promulgata, siquidem ei non constat in iure expressam esse. Ergo Nonne obest his quod Pontifex in dubio facti decisio irregulariter esse confundam, quia eo calu certa est lex irregularitatem indicens, quam Pontifex obseruari voluit in dubio homicidij, secundum est cum de lege non coletur. Ex hac conclusione infero, si in calu iuris, an si irregulariter ordines sacerdotali diligentiam esto grauite pecches, potesten potest adhuc diligenter ad vincendum calu Ordinariae exercere. Nam esto illa suscepito ordinum ut prope in qua non tibi suffragetur, ex illa tamen non impeditis ordines exercere, sed ex irregularitate, que cum in iure expressa non sit, sed dubia nullatenus ne impideat potest. Si cuius bene advertit Sanch. lib. 1. in decalog. cap. 10. num. 46. Bonac. de irregulari. disp. 7. p. 5. num. 5.

Secundum dico in calu facti homicidij an scilicet homicidium perpetraveris tua actione, confusio, vel fauore te debes iudicare irregulariter, & vt talis in foro externo habendum, & iudicandus est non ab solute, sed quoad effundit abfendit a celebrazione, quarendique dispensationem. Sic Nauarr. aperte si quis autem de penitent. num. 53. & seqq. Couarr. Clemens. si furiosus. 1. p. initio. num. 3. Azot. 1. lib. 2. cap. 19. q. 10. 11. fine. & q. 1. 1. Sayrus lib. 6. thesaur. cap. 2. num. 16. & in clavis regia. lib. 1. cap. 18. num. 3. & 2. 4. Sicut. disp. 40. sed. 5. numero 18. & 19. & sed. 6. à numero 1. Salas 1. 2. qual. 21. trad. adiutor. unica. sed. 1. 9. numero 170. & seqq. Rebell. de obligacione infit. 2. parte lib. 1. qual. 3. sezione 2. numero 1. Valen. 10. 4. disp. 7. qual. 1. 9. pars. 2. notab. 3. Sanchez lib. 1. in decalog. cap. 10. numero 43. Aula 7. p. disp. 2. dub. 4. concul. 2. Molina. trad. 3. de infit. disp. 7. num. 5. Coninch. disp. 17. dub. 2. numero 11. Moneur, quia Texus in cap. ad audiendum. Cap. significasti, & penitus de homicidio expresse dicendum est in calu facti homicidij obligacionem esse a celebrazione abstinerre, & te dubitante tanquam irregulariter habendum esse. Quod supradicti Texus statim non tanquam rem ex confusio, ut prima sententia prædicti, sed tanquam ex obligacione, ut expedienti texus manifestum erit.

Noranter dixi te habendum esse irregulariter quod ejusdem abfendendi a celebrazione, quarendique dispensationem, quia in calu tamquam periculum anima imminet, & de his relati Texus loquuntur: nullo autem modo confundens irregulariter quoad priuatione beneficiorum, aliaque penas irregularibus impositas. Sicut bene adiuntur Panormit. dicto cap. significasti de Homicidio. num. 4. Sayrus lib. 1. in clavis regia. cap. 1. num. 2. 4. & lib. 6. thesaur. cap. 2. num. 16. Sicut. disp. 40. sed. 5. numero 6. Salas 1. 2. trad. 8. disp. unica. 1. 19. num. 17. 6. in fin. Molina trad. 3. disp. 67. n. 5. Sanch. lib. 1. cap. 10. n. 43. Coninch. disp. 17. dub. 2. num. 23. Galpar Hurtado de irregulari. difficult. 4. fine.

Sed an qua dicta sunt de calu homicidij, confusa sit de calu aliorum delictorum? Disserunt Doctores. Nam Panormit in cap. ad audiendum. num. 2. de homicidio. Sylvestro. de calu dubio. quas. 1. num. 7. & ibi Angel. num. 2. Tabiana. quas. 1. num. 3. Vazq. Azot. Couarr. Valen. Sayrus. Rebell. Galpar Hurtado loc. alleg. affirmant in omnibus materiis in calu facti te reputandum esse irregulariter. Dicuntur, quia Pontifex in calu homicidij facti quemlibet reputandum esse irregulariter niter illi principio: In calu tunc pars est eligenda; at hoc principium sequitur in omnibus aliis materiis, ut in homicidio procedit. Item Pontifex non videtur nouum ius concedere, sed quod sequitur conforme est declarare, declarans autem ratione partem esse eligendam. Ergo in omnibus materiis eligenda est.

Præterea lex ex iure penaliter extendi debet ad casus similes quando ratio decidendi sequitur in omnibus procedat, ut nullus probavit tract. de leg. vbi de legi interpretata.

Nihilominus esto hac sententia sit satis probabilis, probabilem existimo quae asserta extra calu homicidij neminem esse.

PVNCTVM V.

De effectibus irregularitatis.

- 1 Effectus irregularitatis est priuatio ordinis suscipiendi licet.
- 2 Priuatum susceptione prima tonsura.
- 3 Irregularitas superueniens ordinato si ex delicto proueniat priuat ordinatum quilibet exercitio ordinis: scilicet si ex defectu.
- 4 Nulla irregularitas priuat actionibus, qua clericis, & laicis communes sunt.
- 5 Irregularitas absoluta, priuat irregulari beneficij consecutione.
- 6 Communis sententia negat collationem beneficij factam irregulari validam esse.
- 7 Sed non videtur talis firma sententia.
- 8 Irregularis non videtur incapax iurisdictionis Ecclesiastica.
- 9 Non priuat irregularitas beneficij rite acquisiti.
- 10 Satisfactio obiectio ex Concilio Trident. de lupta.
- 11 Quid debet praestare beneficiarius in irregularitatem inciduntem.
- 12 Irregularis ex homicidio priuandus venit beneficij obtentus.
- 13 Irregularitas superueniens clericis beneficiario, non priuat frumentibus beneficij.
- 14 Neque item iurisdictione aliqua ad forum contentiosum pertinet.
- 15 Ligatus irregularitas, nec potens impetrare dispositionem, beneficium rite acquisitum renunciare potest.
- 16 Quid verum est etiam pendente accusatione irregularitate.